UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:         /UBND-VX

V/v phối hợp triển khai thực hiện

tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho
trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng: Văn hóa - Thông tin,
Giáo dục và Đào tạo;

- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2174/SYT-NVY, ngày 22/11/2021 của Sở Y tế

tỉnh Lai Châu về việc phối hợp triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-

19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi.

Để kịp thời triển khai, an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ chiến dịch tiêm vắc

xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện, từng

bước tăng diện bao phủ và đạt hiệu quả sử dụng tối đa vắc xin phòng Covid-19;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì, phối

hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Triển khai các hoạt động truyền

thông diễn biến dịch bệnh; Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng

Covid-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện, ý nghĩa, lợi ích, quy

mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng  Covid-19 cho nhóm đối tượng này, nhằm

tạo được sự đồng thuận, phối hợp nhất trí của học sinh và phụ huynh trong quá

trình tham gia tiêm chủng và ký phiếu đồng ý tiêm chủng đối với trẻ em dưới 18

tuổi và theo nội dung định hướng tuyên truyền của cấp trên.

2. Trung tâm Y tế huyện:

Tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 đến dưới 18

tuổi trên địa bàn, đảm bảo theo Kế hoạch, đúng đối tượng, không bỏ sót với tinh

thần khẩn trương, chỉ đạo các điểm tiêm thực hiện tốt công tác tổ chức tiêm

chủng, đảm bảo chu đáo, an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch.

3. Công an huyện:

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn phối hợp với Trạm Y tế cấp xã thực hiện

rà soát danh sách trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn quản lý, đảm bảo không

bỏ sót đối tượng, bổ sung các thông tin còn thiếu, đặc biệt số Căn cước công

2

dân; mã số định danh cá nhân (đối với trẻ chưa có thẻ Căn cước công dân) của

nhóm đối tượng này để cập nhập hệ thống tiêm chủng

https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn.

- Triển khai đảm bảo an ninh trật tự cho các điểm tiêm chủng khi triển

khai thực hiện tiêm vắc xin cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn quản lý.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích, quy

mô của chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến dưới 18

tuổi, thống kê, đăng ký đầy đủ học sinh trong độ tuổi theo lớp  học; vận động cha

mẹ học sinh cho con tham gia tiêm chủng và ký phiếu đồng thuận (theo quy định

của BYT) đối với trẻ em.

- Chỉ đạo các đơn vị trường trực thuộc phối hợp với các trường Trung học

phổ thông trên địa bàn bố trí nhân lực hỗ trợ, chuẩn bị phòng, trang thiết bị, bàn

ghế đối với các trường học được lựa chọn để tổ chức điểm tiêm chủng; sắp xếp

chương trình giảng dạy phù hợp để đảm bảo học sinh được đi tiêm chủng đầy

đủ. Giao nhiệm vụ cho các trường học có tổ chức điểm tiêm theo dõi sát các học

sinh bán trú, tại các buổi học tại trường và tư vấn về nhà tự theo dõi sức khỏe

24/24 trong 03 ngày đầu và tự theo dõi tại nhà là 28 ngày, đặc biệt là trong 07

ngày đầu sau tiêm.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ hoặc người giám hộ

đồng ý cho trẻ tiêm chủng phòng Covid-19 đảm bảo tất cả các đối tượng trẻ từ

12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn đều được tiếp cận và tiêm đủ mũi vắc xin phòng

Covid-19.

- Chỉ đạo các ban, ngành xã, các đơn vị trường học trên địa bàn hỗ trợ về

cơ sở vật chất, nhân lực tại các điểm tiêm, đảm bảo công tác tiêm vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn thực hiện theo đúng kế hoạch.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Huyện uỷ (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đao Văn Khánh

		2021-11-23T11:14:12+0700

		2021-11-23T13:44:08+0700

		2021-11-23T13:44:08+0700

		2021-11-23T13:44:08+0700